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O Vereador que a presente subscreve, nos termos do Artigo 128, §1°,
inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO - NELSON JOSE TURECK, sugerindo
que uma dentre as realizagdes para o ano de 2011, sejam os servigos de pintura no
prédio da Unidade de Saude do Conjunto Habitacional Dr. Milton Luiz Pereira,
conserto e/ou aquisicdo de cadeiras para a recepg¢ado, bem como, corre¢do dos
defeitos da ultima reforma na construgao, e que seja verificada a infiltracao existente
no teto da sala de odontologia. '

JUSTIFICATIVA:

A presente proposicao se faz pertinente considerando que séo inimeras as

reclamagdes de municipes usuarios da Unidade de Saude supra citada em oficio n°.

113/2010, apresentado pelo Conselho Municipal de Saude.

SALA DAS SESSOES, em 03 de janeiro de 2011.

| - ¥ - o
| Dr. Eraldo Teodoro de Olive s

'\ Vereador PMDB
* 001/eto/lq
Obs: Enviar copia ao Pres. Ass. Mor. Lar Parana e Conj. Hab. Milton L. Pereira e ao Conselho Municipal de Saude.




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 E/
SOBRE X MATERIA:

(X) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

ki

( ) existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

( ) Sim, Copforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE: =

) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposicao € idéntica a outra (anexo) ( ) Jéa aprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167.1, b)
( ) Jétransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposicéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicagcdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprova::?r\i'go 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X/) ndo ha qualquer obice.

( ) a proposicdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo -.

1 LT (em anexo) - art. 151, § 29, inciso I, alinea “d”, do R.1.

( ) a proposicdo tem contetido que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “e“, do R.1.

( ) a proposicado refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Camzo Mourao,(){'( de Fevereiro de 2011.
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PODhR LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Harrison José Borges. 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@cmcm.pr.gov.br

Www.cmem. pr.gov.br

PROCURADORIA PARLAMENTAR

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 09/0;2/201 1.

( )Q Indicagéo n° Q%ﬁ /2011 () Projeto de Lei n° /2011

( ) Indicacao Legislativa n° /2011 ( ) Projeto de Resolugéo /2011

( ) Requerimento /2011 ( )Emenda a L.O.M. n° /2011

( ) Outros /2011 ( ) Mocéo n° /2011
AUTOR........... )BAVIRR 7AVIZ208 I e ssoe i e A R A A AR R e
OCORRENCIAS:

( %1 Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. COmpetencia dO (8).......ceeecveeeiieeiiiieeiieee et eae e e
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).........ccccoeeciueienieiriciceee O S
() INCONSHItUCIONAL POT FBIIM:. . ...ttt ee e e e et e e e eeeee e saaeeeessaeaeeranseeenneaeeensaessensaneeenns
() INOTGANICO POT TBIII ... eeiiiiiiiiiitittet e eeeeaaitaeaeaeeee et ateaseaeeaeaeaaaasnsasaaeaeeaaassssasaeeeeeeanasssesesesseennnnssseeseesesenssnsseeesenssnnnes
( ) Ylegal por ferir.................. AR SAR R KSR RS T AR I RA S SRS eSS St an S ammamenmnm s s s A A S £ AR SR A SR M i A RS
() Possivel corrigir ilegalidacie/inconstitucionalidade através de emendas...............coooeeeeveeeieeeeeceeeee e
() Necessario Corrigir N0OS SEQUINIES PONLOS:.........eeiiiieeeieeeeeeeee e ee et ees e e e e e s eee e e e eneneeeaeeenees I
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.I,, frente ao disposto no art. ...........cccecevvevieveeenennee. da LDO.

( ) Aindicagao atende ao art 128, § 2° do R.1,, frente a0 diSPOSIO NO A ......covvveevereveerereeeeennnn. do PPA.
Parecer prolatado em (B/O/2011.

(X favoravel a tramitagio.

( ) favoravel a tramitagdo corn emendas.

( ) Pela apresentacdo de sutstitutivo
() Contrario a tramitacéo

) T A (T Emendas em anexo.
utivo em anexo.
cias.
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O Vereador que a presente subscreve, nos termos do Artigo 128, §1°,
inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO - NELSON JOSE TURECK, sugerindo
gue uma dentre as realizagdes para o ano de 2011, sejam os servigos de pintura no
prédio da Unidade de Saude do Conjunto Habitacional Dr. Milton Luiz Pereira,
conserto e/ou aquisicao de cadeiras para a recepg¢ado, bem como, corregido dos
defeitos da ultima reforma na construgéo, e que seja verificada a infiltragao existente
no teto da sala de odontologia. '

JUSTIFICATIVA:

A presente proposicao se faz pertinente considerando que sao inumeras as

reclamagbes de municipes usuarios da Unidade de Saude supra citada em oficio n°.
113/2010, apresentado pelo Conselho Municipal de Saude.

SALA DAS SESSOES, em 03 de janeiro de 2011.

(5
Dr. EW N
Vereador PMDB ¢ * .
001/eto/lq

Obs: Enviar cdpia ao Pres. Ass. Mor. Lar Parana e Conj. Hab. Milton L. Pereira e ao Conselho Municipal de Saude.




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93- ~

Yo

SOBKE A MATERIA:

) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

) ndo ha qualquer oébice.
( ) a proposicao € idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

o (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Tratag/se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovadg/(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
,(/X{ nao ha qualquer obice.

( ) a proposicéo fere o artigo 151, § 22, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteiddo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo -
o AR (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.1.

() a proposicdo tem contetdo que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos altimos
6 (seis) meses (cOpia anexo) - art. 151, § 29, inciso I, alinea “e“, do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

~

Campo Mouréol Qye Marco de 2011.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@cmcm.pr. gov.br

WWW.cmem, pr. gov.br

PROCURADORIA PA REAMENTAR

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: {0 03 /2011.

(7 ) Indicagéo n°® 4/6(5 /2011 ( ) Projeto de Lei n? /2011

( ) Indicagéo Legislativa n® /2011 ( ) Projeto de Resalugéo /2011

( ) Requerimento /2011 ( )Emenda 3 L.OM. n® 12011

( ) Outros /2011 ( ) Mocgéo n°® /2011
AUTOR: U G0 i
OCORRENCIAS:

(S() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagao de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. CoOmpetenCia dO (Q).......evevveeieieiirieiiiiiieeeeeie ettt s e
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( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.l., frente ao-disposto no art. ..............ccccceviiiiiiinnns da LDO.
( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao disposto no art. .............cccccceeeriiinnennnn. do PPA.
Parecer prolatado em 44/ 0372011.

(J favoravel a tramitagao.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas.

( ) Pela apresentacgédo de substitutivo
( ) Contrario & tramitagdo

Emendas em anexo.




Campo Mouréo, 28 de junho de 2011.

De divisdo Legislativa
Para/ DAA/Patricia

A forma adotada pelo Departamento Administrativo esta correta, juntando as
proposicdes. Sendo que conforme art 151 do Regimento Interno a proposi¢do n@
288/11 devia ser contraria; devido a falha do sistema adotado para realizar as
pequisas necessarias aconteteu de ndo ser observado que j& existia outra proposi¢cio
para mesma finalidade. ,

Atenciosamente,

Y
Elias da §i|vé_1 v
Diviséo Legislativa



